
REGISTRO GENERALE N. 799 del 03/07/2025

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 102 del 03/07/2025
PROPOSTA N. 972 del 02/07/2025

OGGETTO: LAVORI DI “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE”: Impegno di spesa 
a seguito della DGC n. 74 del 26.06.2025 - CUP J37H23000560004 - CIG: 9863060697 - 
CIG di variante: B4A272870C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 4 del 07.01.2025 prot. 284, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
 - L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°del 

Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

 - Con Determinazione n. 8 del 15.01.2025, Reg. Gen. n. 55 in pari data, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio 
Pluriennale 2025-27;

PREMESSO CHE:
  Con Delibera di C.C. n. 2 del 09.02.2023 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 

2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 nel quale è stato inserito l’intervento denominato “Completamento 
Sistemazione Via Pagliette” dell’importo complessivo di € 500.000,00 finanziato con fondi Terna;

  Con determina n. 56 del 10.03.2022, Reg. Gen. n. 209 del 10.03.2022, il geom. Di Pietrantonio 
Mario, generalità in atti, è incaricato per i servizi tecnici inerenti i lavori di “Completamento Sistemazione 
Via Pagliette”;

  Con delibera di G.C. n. 105 del 07.07.2022 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica dell’importo complessivo di € 500.000,00;

  Con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 27.04.2023 è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di “Completamento Sistemazione Via Pagliette” dell’importo complessivo di € 
500.000,00;

  Con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 30.05.2023 è stato rettificato il QTE per errore materiale 
di trascrizione importi lavori;

  Con determina n.181 del 02.08.2023 Reg. Gen. 910 del 03.08.2023 i lavori sono stati aggiudicati alla 
soc. Acquaviva S.r.l., generalità in atti, per la somma di € 304.195,54 oltre € 4.782,17 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 308.977,71, corrispondente ad un ribasso del 
23,740%, oltre Iva come per legge; 

  Con determina n.220 del 18.09.2023, Reg. Gen. n. 1110 in pari data, si è preso atto del recesso dal 
contratto di servizi tecnici di D.L./CSE e CRE di cui alla DRG 209/2022 e avviata la procedura per il 
nuovo affidamento dei servizi medesimi;

  Con determina n. 224 del 20.09.2023, Reg. Gen. n. 1126 in pari data, l’Ing. Di Rosa Nando, 
generalità in atti, è stato incaricato per i servizi tecnici di cui all’alinea precedente;

  Con Contratto rep. 792 del 05.10.2023 è stato stipulato il contratto di appalto (CIG: 9863060697);
  Con verbale del 12.10.2023, prot. 28281, è intervenuta la consegna dei lavori; 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 799 del 03/07/2025 - Pag. 1 di 4



 

  Con DRG n. 1346/2023 è liquidata l’anticipazione contrattuale ex art. 35, comma 18 del D. Lgs 
50/2016 e s.m.i.;

  Con DRG n. 631/2024 è approvato e liquidato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1; 
  Con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 31.05.24 è stata approvata la Perizia di Variante Tecnica e 

Suppletiva dei lavori di “Completamento Sistemazione Via Pagliette” ex art. 106 comma 1, lett. b) e c) del 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per un quadro economico complessivo pari ad € 620.000,00 (CIG di variante: 
B4A272870C);

  Con Contratto Rep n. 801 in data 09.10.2024 è stipulato atto aggiuntivo;
  Con Determina n. 62 del 17.04.2025, RG 471 in pari data è approvato e liquidato lo Stato di 

Avanzamento Lavori n. 2;

CONSIDERATO CHE:
 - Il SAL n. 2 trasmesso dal Direttore dei Lavori con nota prot. 35110 del 20.12.2024 era stato sottoscritto 

dall’Appaltatore con riserva apposta nel Registro di Contabilità;
 - si è dato avvio al procedimento di accordo Bonario ex art 205 del d. lgs 36/2023 e s.m.i., conclusosi in via 

transattiva, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 74/2025; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 26.06.2025 che approva:
in via transattiva, la proposta di accordo bonario formulata dal Dott. Ing. Giancarlo Scipione, 
Responsabile Unico del Procedimento relativa alle riserve contabili ed economiche iscritte dall’operatore 
economico Acquaviva S.r.l sul registro contabile relativo al SAL n. 2 per l’esecuzione dei lavori di 
“COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE, un importo di euro € 30.201,62 a totale 
tacitazione delle richieste espresse; 

 - lo schema di Accordo Bonario costituente l’accordo transattivo a totale tacitazione delle richieste 
economiche per le riserve della ditta esecutrice Acquaviva S.r.l., iscritte nel Registro di contabilità relativo 
al SAL n. 2, per l’importo complessivo riconosciuto a credito dell’impresa ammontante a netti euro 
30.201,62, oltre l’IVA;

PRESO ATTO CHE, prima della firma del prefato Accordo, occorre procedere con l’impegno di spesa in 
favore della soc. Acquaviva S.r.l., generalità in atti, per la  somma di € 30.201,62 oltre iva 10% per 
complessivi € 33.221,78, in conseguenza della Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 26.06.2025 - CIG: 
9863060697 - CIG di variante: B4A272870C;

DATO ATTO che l’intervento in parola dell’importo complessivo di € 620.000,00 trova copertura finanziaria 
come di seguito:
 - per euro 217.849,11 mediante fondi Terna da rendicontati entro il 30.06.2024;
 - per euro 401.550,43 tramite mutuo stipulato con Cassa Depositi e Prestiti, posizione n. 6224432;
 - per euro 600,46 mediante fondi propri, a valere su apposito capitolo di spesa del Bilancio 2024/2026;

RILEVATO CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 13.03.2025 è stato approvato il PIAO 2025/27 nel 

quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025/2027;
 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato, trattandosi di impegno di spesa a 

seguito di approvazione della proposta di accordo bonario da parte del RUP;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, giusta 
documentazione in atti;

 - Il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

RICHIAMATI:
 - Il D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’art. 205;
 - Il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 799 del 03/07/2025 - Pag. 2 di 4



 

 - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 - Lo Statuto Comunale vigente, approvato con delibera di C.C. n. 18 del 10.04.2001,

DETERMINA

Per i lavori di “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE” dell’importo complessivo di € 
620.000,00 - CUP J37H23000560004 - CIG: 9863060697 - CIG di variante: B4A272870C – DGC n. 
74/2025;

1) CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI IMPEGNARE in favore della soc. Acquaviva S.r.l., generalità in atti, la somma di € 30.201,62 oltre iva 
10% per complessivi € 33.221,78, a seguito dell’approvazione della proposta di accordo bonario 
formulata dal Dott. Ing. Giancarlo Scipione, Responsabile Unico del Procedimento, costituente l’accordo 
transattivo a totale tacitazione delle richieste economiche per le riserve della ditta esecutrice Acquaviva 
S.r.l., iscritte nel Registro di contabilità relativo al SAL n. 2 per l’esecuzione dei lavori di 
“COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE”, giusta Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 
26.06.2025, a valere sul cap. 2893/0/2023;

3) DI DARE ATTO che:
a. l’importo di euro 33.221,78 compreso IVA al 10%, è compreso tra le somme “Imprevisti” del 

quadro economico della spesa come da ultimo approvato con DGC n. 58/2024;
b. con DGC n. 74/2025 il Responsabile del Servizio 3° è autorizzato alla sottoscrizione dell’Accordo 

Bonario in parola, a valere quale atto transattivo, successivamente all’adozione della presente 
determinazione di impegno di spesa;

c. l’intervento in parola dell’importo complessivo di € 620.000,00 trova copertura finanziaria come di 
seguito:

i. per euro 217.849,11 mediante fondi Terna da rendicontati entro il 30.06.2024;
ii. per euro 401.550,43 tramite mutuo stipulato con Cassa Depositi e Prestiti, posizione 

n. 6224432;
iii. per euro 600,46 mediante fondi propri, a valere su apposito capitolo di spesa del 

Bilancio 2024/2026;
iv. per i lavori:

1. è stato acquisito il CUP J37H23000560004;
2. è stato acquisito il CIG 9863060697;
3. è stato acquisito il CIG di variante B4A272870C;

4) DI TRASMETTERE, successivamente alla sottoscrizione dell’Accordo, copia della presente 
determinazione, unitamente alla DGC n. 74 del 26.06.2025  e all’Accordo Bonario, ai seguenti soggetti 
per conoscenza o per l’adozione degli atti di propria competenza:

- Al Responsabile Unico del Procedimento;
- Al Direttore dei Lavori;
- All’impresa Appaltatrice;

5) DI PRENDERE E DARE ATTO CHE la presente determinazione, nonché l’approvazione dell’accordo 
bonario di cui alla DGC n. 74/2025, le dichiarazioni e gli atti del procedimento, non sono vincolanti per le 
parti nel caso di mancata sottoscrizione dell’Accordo Bonario;

6) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dott.Ing. Giancarlo Scipione;

7) DI TRASMETTERE la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
 a. Al Responsabile ufficio ragioneria.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 799 del 03/07/2025 - Pag. 3 di 4



 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 972 del 02/07/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 03/07/2025

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 972 del 02/07/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 03/07/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1162

Il 03/07/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 799 del 03/07/2025 con oggetto: 
LAVORI DI “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE”: Impegno di spesa a 
seguito della DGC n. 74 del 26.06.2025 - CUP J37H23000560004 - CIG: 9863060697 - CIG di variante: 
B4A272870C

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 03/07/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 799 del 03/07/2025 - Pag. 4 di 4


